
 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SALUTE 
 

UFFICIO DIDATTICA 
POLO DI NOVARA 

 
 
 
 

 

Oggetto: Bando Free Mover Progetti “Riabilitazione in area pediatrica in ambito del 

programma Dream-Clinique Dream-Sant'Egidio, Bangui, RCA" rivolto alle studentesse e 

agli studenti del Corso di Laurea in Fisioterapia a.a. 2025/2026 (Referente: Prof.ssa Patrizia 

Fornara) 

 

 
LA DIRETTRICE 

 
 

 
VISTA la Legge 240/2010 del 30/12/2010; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo 
Avogadro”; 

VISTA la “Call Free Mover Progetti” per l’a.a. 2025/2026 emanata con Determina 
della Dirigente della Divisione Didattica Rep. n. 1403 del 10/07/2025 

VISTA l’approvazione atti Rep. n. 1800/2025 del 26/09/2025 della procedura di 
selezione sopra citata; 

VISTA la nota a protocollo n. 153034 del 20/10/2025 mediante la quale la Divisione 
Didattica e Internazionalizzazione ha comunicato alla Prof.ssa Fornara 
l’attribuzione del finanziamento relativo al Free Mover Progetti da lei proposto 
(UPB: DIVdipssPROG_FREEMOVER25-26 – CUP:C68H25000680001) 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze della Salute del 
11/11/2025; 

TENUTO CONTO che le attività connesse ai Bandi Free Mover Progetti dell’a.a. 2025/2026 
devono concludersi entro il 30/09/2026; 

CONSIDERATA l’esigenza di dare avvio alle attività sopra citate in maniera tempestiva per 
favorire la partecipazione delle studentesse e degli studenti interessate/i; 

VALUTATO ogni opportuno elemento 



DECRETA 

 
l’emanazione del Bando Free Mover Progetti “Riabilitazione in area pediatrica in ambito del 

programma Dream-Clinique Dream-Sant'Egidio, Bangui, RCA" rivolto alle studentesse e agli studenti 

del Corso di Laurea in Fisioterapia per l’a.a. 2025/2026, coordinato dalla Prof.ssa Patrizia Fornara. 

 
 
 

 

LA RESPONSABILE 

dell’Ufficio Didattica del Polo di Novara 

Dott.ssa Martina Fortuna 
Firmato digitalmente da Martina Fortuna 
Data: 18.11.2025 11:36:57 CET 
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI 
STUDI DEL PIEMONTE 
ORIENTALE/01943490027 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

Del Dipartimento di Scienze della Salute 

(Prof.ssa Lia Rimondini) 

Firmato digitalmente da Lia Rimondini Data: 
18.11.2025 18:10:16 CET 
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI 
STUDI DEL PIEMONTE 
ORIENTALE/01943490027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 



 

 
FREE MOVER PER PROGETTI” a.a. 2025/2026 

Bando di selezione per studentesse e studenti del Corso di Laurea in FISIOTERAPIA 
Prof.ssa Patrizia Fornara 

 

DESCRIZIONE DEL PROGETTO 
E DEGLI OBIETTIVI 

“Riabilitazione in area pediatrica in ambito del programma 
Dream- Clinique Dream- Sant’Egidio, Bangui, RCA” 

Sede del progetto: Clinique DREAM, Avenue de 
l’Indipendence, Bangui, Repubblica Centrafricana-RCA 
(Centro sanitario affidato dal Ministero della Salute per 
gestione ed amministrazione a Dream- Comunità di 
Sant’Egidio. Struttura privata ad uso pubblico) 

STUDENTESSE E STUDENTI 
DESTINATARI 

Studentesse e studenti iscritte/i al terzo anno del Corso di 
Laurea in Fisioterapia 

(numero max 4). 

REQUISITI DI AMMISSIONE Studenti e studentesse con frequenza regolare di 
Tirocinio e valutazione positiva del I Semestre 

CRITERI DI SELEZIONE  Superamento della valutazione attitudinale 

effettuata da parte di valutatori del personale del 

programma DREAM 

 Superamento della verifica delle competenze 

apprese nel corso di formazione pratica organizzato in 

Italia, presso la sede DREAM a Novara, da parte del 

personale DREAM 

 Superamento della verifica degli obiettivi 

raggiunti nel Laboratorio di 15 ore, con simulazione di 

attività pratica di casi clinici, da programmare in tre 

sessioni con la Docente proponente 

Valutazioni dei crediti individuali secondo la formula: 

X1:45=N CFU acquisiti 1: N CFU massimo ottenibile dall’inizio 

della carriera universitaria del corso di laurea fino alla data 
di presentazione della domanda e voto di tirocinio degli anni 
pregressi 



DEADLINE E MODALITA’ DI 
PRESENTAZIONE DELLA 
DOMANDA 

- Deadline 5 dicembre 2025 ore 12:00 
 

La domanda dovrà essere presentata tramite il Google 
Form reperibile al link https://forms.gle/obJExPc1bEMikeEV7 
allegando la documentazione richiesta 

 
-Periodo di mobilità: da febbraio a giugno 2026, 15 giorni di 
frequenza di tirocinio, da concordare con l’Ente di 
accoglienza. 

Attività preparatorie: 
- Frequenza di 30 ore di attività pratica presso il centro 
Dream di Novara (verifica delle capacità attitudinali di 
relazione e di problem-solving in ambiti di assistenza alla 
persona), con il personale del programma Dream 
-Laboratorio di 15 ore di discussione di casi clinici specifici 
per le patologie affrontabili nello stage, suddiviso in 3 sessioni 
in presenza e online 

PUBBLICAZIONE ESITI La graduatoria verrà pubblicata sul sito web https:// 
https://diss.uniupo.it/it/bacheca/bandi e all’Albo online di 
Ateneo. Nessuna comunicazione scritta verrà inviata alle 
vincitrici/ai vincitori. È ammesso il ricorso avverso la 
graduatoria entro e non oltre 5 giorni lavorativi dalla data di 
affissione della stessa. 

Le candidate/i candidati vincitrici/vincitori saranno 
contattate/i dall’Ufficio Didattica del Polo di Novara per la 
compilazione del modulo di accettazione del contributo Free 
Mover, che dovrà essere presentato entro 3 giorni lavorativi 
dalla ricezione. In caso contrario, la vincitrice/il vincitore 
verrà considerata/o rinunciataria/o. 

COMMISSIONE Prof Marco Invernizzi, Dr.ssa Fornara Patrizia, Dr.ssa Ariatti 
Sarah 

RICONOSCIMENTO 1 CFU ogni 25 ore di attività pratica nella sede assegnati 
come Attività Didattiche Opzionali -ADO 

2 CFU extracurriculari conseguiti in mobilità internazionale 
attribuiti per il maggiore impegno 

Il riconoscimento dei crediti al termine dello stage avverrà 
con la consegna e correzione del materiale richiesto e 
prodotto e con la valutazione delle capacità tecniche 
specifiche e relazionali acquisite nella frequenza da parte del 
Docente proponente. 

CONTRIBUTO FINANZIARIO 
O PAGAMENTO DIRETTO DI 
ATENEO 

Contributo finanziario a favore delle studentesse e degli 
studenti pari a € 3.000 lordi cadauno (escluso oneri a carico 
ente) 
Il pagamento del contributo sarà effettuato 70% prima della 

https://forms.gle/obJExPc1bEMikeEV7
https://diss.uniupo.it/it/bacheca/bandi


 partenza, previa presentazione dei documenti di 
accettazione e 30% a conguaglio, entro 60 giorni dal rientro 
dalla mobilità previa presentazione dei documenti 
giustificativi. In caso di mancata ricezione della 
documentazione giustificativa o dell’esito negativo 
dell’attività svolta all’estero, l’intero importo della borsa di 
studio per mobilità internazionale dovrà essere restituito; in 
caso di mancata restituzione verrà bloccata la carriera 
accademica. 

RINUNCE E PENALI In caso di rinuncia, le studentesse e gli studenti dovranno 
provvedere alla restituzione del contributo erogato. 
La restituzione non verrà richiesta a coloro che presenteranno 
la rinuncia per gravi e comprovati motivi di salute. 

TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI 

Il trattamento dei dati di cui al presente bando viene 
effettuato in conformità al Regolamento Europeo in 
materia di Protezione dei Dati Personali (2016/679) e ai 
sensi del Codice Privacy (Decreto Legislativo 196/2003 
come modificato dal Decreto Legislativo 101/2018). 

2 


	LA DIRETTRICE
	DECRETA

